

\*  
Số 14 - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 50-CT/TW), Công văn số 06-CV/ĐU ngày 28/8/2025 của Đảng ủy Cảng vụ Hàng hải Nghệ An về việc triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW;

Ban Chấp hành Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW gắn với thực hiện hiệu quả Quy định số 339-QĐ/TW ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư về sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là bí thư cấp ủy trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên.

2. Khắc phục dứt điểm những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra trong Chỉ thị số 50-CT/TW; bảo đảm 100% chi bộ duy trì nền nếp sinh hoạt theo quy định; tổ chức sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề theo đúng hướng dẫn của cấp ủy cấp trên.

3. Lấy kết quả đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ làm một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và bí thư chi bộ.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc chủ động tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 50-CT/TW đến toàn thể chi bộ và đảng viên, hoàn thành trong trước 10/9/2025.

Thường xuyên định hướng, chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; giới thiệu nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; kịp thời phát hiện, nhân rộng những cách làm đổi mới, sáng tạo và các nhân tố điển hình.



Kịp thời gửi nội dung định hướng sinh hoạt chi bộ đến các chi bộ trực thuộc phục vụ sinh hoạt chi bộ định kỳ, bảo đảm kịp thời, thiết thực, hoàn thành chậm nhất 05 ngày trước kỳ sinh hoạt chi bộ.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và thông tin, tuyên truyền trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

Phân công Ủy viên Ban Chấp hành theo dõi, phụ trách, nắm bắt tình hình các chi bộ trực thuộc.

## **2. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về vai trò, ý nghĩa quan trọng của sinh hoạt chi bộ**

*Thống nhất duy trì sinh hoạt chi bộ vào ngày 03 hàng tháng; nếu trùng ngày nghỉ hoặc trường hợp đặc biệt thì tổ chức trong tuần đầu tiên của tháng.* Tuyệt đối không lỏng ghép sinh hoạt chi bộ với sinh hoạt chuyên môn. Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt đảng theo Điều lệ Đảng, bảo đảm thời lượng sinh hoạt chi bộ, cấp ủy, duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ.

Cấp ủy, chi bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ; xác định sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đảng là cuộc họp quan trọng nhất, là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, là môi trường rèn luyện đảng viên, nơi phát huy dân chủ, thể hiện rõ vai trò lãnh đạo trực tiếp của Đảng ở cơ sở. Cấp ủy, chi bộ cần trực tiếp chỉ đạo về nội dung, hình thức sinh hoạt, bảo đảm tính khoa học, thiết thực, sát với tình hình thực tiễn.

Bí thư, phó bí thư và cấp ủy viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho đảng viên, trực tiếp chuẩn bị nội dung sinh hoạt chi bộ; quán triệt chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định của cấp trên theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện, điều hành sinh hoạt chi bộ khoa học và chịu trách nhiệm chính về chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Tăng cường sử dụng ứng dụng số trong sinh hoạt chi bộ theo quy định; khai thác, sử dụng hiệu quả Sổ tay đảng viên điện tử theo Quy định số 339-QĐ/TW ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư về sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, bảo đảm cập nhật, lưu trữ, quản lý đầy đủ thông tin, tài liệu sinh hoạt và phục vụ công tác theo dõi, đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ.

## **3. Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ đảm bảo thiết thực, hiệu quả**

Đổi mới tư duy, nhận thức của đồng chí Bí thư chi bộ trong công tác chuẩn bị nội dung sinh hoạt. Nội dung sinh hoạt phải được thảo luận kỹ, sâu sắc, giải quyết những công việc đúng chức năng, nhiệm vụ của chi bộ. Qua sinh hoạt chi bộ kịp thời nắm bắt được tư tưởng của đảng viên, viên chức. Chi bộ và chi ủy phải có trách nhiệm kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề tư tưởng nảy sinh (nếu có), nhằm xây dựng chi bộ đoàn kết, thống nhất. Nếu sinh hoạt chi bộ yếu, đảng viên thờ ơ thì bí thư chi bộ phải là người chịu trách nhiệm đầu tiên.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ít nhất mỗi quý 1 lần. Nội dung các chuyên đề phải được chuẩn bị kỹ, thiết thực, bám sát nhiệm vụ của chi bộ, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; về giáo dục truyền thống cách mạng, nhiệm vụ phát triển địa phương, hiệu quả công tác chuyên môn cơ quan, đơn vị và các nội dung khác có liên quan; tập trung thảo luận sâu để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp có tính khả thi cao.

Thường xuyên cập nhật, đưa các quan điểm, nội dung lãnh đạo, chỉ đạo mới, quan trọng của Đảng, của Tổng Bí thư vào sinh hoạt định kỳ, chuyên đề; chú trọng nghiên cứu, học tập nghị quyết, Điều lệ Đảng, lịch sử vẻ vang của Đảng trong các buổi sinh hoạt chi bộ.

#### **4. Thực hiện nghiêm nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; nâng cao chất lượng đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên và đảng viên**

Sinh hoạt chi bộ phải thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trên cơ sở đoàn kết, thương yêu đồng chí, đồng nghiệp; đề cao kỷ luật, kỷ cương, tính tự giác trong sinh hoạt đảng, bảo đảm mọi đảng viên đều được thông tin đầy đủ và phát huy dân chủ, tạo không khí sinh hoạt cởi mở, thẳng thắn, mọi đảng viên tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào các quyết định của chi bộ; chấp hành nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, cá nhân phụ trách trong ban hành nghị quyết và phân công nhiệm vụ cho đảng viên. Khắc phục triệt để tình trạng thờ ơ, mất sức chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ.

Bí thư chi bộ, cấp ủy phải thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ; lắng nghe, tôn trọng các ý kiến đóng góp, bảo vệ những đảng viên thẳng thắn đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái, biến chất, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", tiêu cực; kiên quyết chống bệnh thành tích, dĩ hòa vi quý, nể nang, né tránh, ngại va chạm. Đồng thời, chi ủy, chi bộ có trách nhiệm phát hiện và xử lý các vấn đề tư tưởng phát sinh nhằm xây dựng chi bộ đoàn kết, thống nhất.

#### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với sinh hoạt chi bộ**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với việc bảo đảm nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là những chi bộ yếu kém, có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, có đảng viên suy thoái, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm hoặc đột xuất.

Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc chấp hành nguyên tắc, chế độ sinh hoạt đảng, chất lượng sinh hoạt và hồ sơ sinh hoạt chi bộ, việc ban hành nghị

quyết của chi bộ, sổ ghi chép của đảng viên; việc thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy cấp trên được phân công theo dõi, dự sinh hoạt chi bộ; kết quả lãnh đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết của chi bộ. ...

Các cấp ủy, chi bộ xây dựng kế hoạch, lịch sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề hằng năm gửi Đảng ủy để báo cáo; đối với sinh hoạt chuyên đề có thể lồng ghép trong chương trình công tác năm, bảo đảm ít nhất mỗi quý sinh hoạt chuyên đề một lần.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra:** Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ hằng năm; đưa nội dung kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW vào Chương trình kiểm tra, giám sát. Gắn kết quả đánh giá với trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu và chất lượng chi bộ. Đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát thực chất, khách quan và thường xuyên.

**2. Các chi bộ trực thuộc:** Triển khai thực hiện Kế hoạch này trong chi bộ mình. Gắn hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW vào đánh giá đảng viên hàng năm.

**3. Giao cán bộ giúp việc cấp ủy tham mưu tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết sau 02 năm thực hiện (năm 2027) và tổng kết sau 05 năm thực hiện (năm 2030). Tham mưu lập kế hoạch phân công lãnh đạo Đảng ủy tham dự sinh hoạt với các chi bộ trực thuộc.**

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt và triển khai đến tất cả các cấp ủy, chi bộ trực thuộc và đảng viên trong toàn Đảng bộ để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Các đ/c UVUBKT Đảng ủy,
- Lưu ĐU.



**Võ Duy Thắng**